
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599  25Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

BENEFICIÁRIO:Fábio José Gonçalves
MATRÍCULA:23272-1  CARGO: Engº Agrº
ORIGEM: Castanhal/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  156/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Realizar busca do veiculo S10 com placa OTO:4279.
DESTINO: Chapadão do Ceu/GO
PERÍODO:16/04 a 22/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
BENEFICIÁRIO: Hylder Menezes de Andrade
MATRÍCULA:5931746/1  CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 302161

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número: 007/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a aquisição de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, conforme especifi cações, condições, características 

e quantidades contidas no Termo de Referência no Anexo I do 
Edital licitatório, para atender a demanda do Instituto de Terras 

do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e Retif cações:
Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.gov.br ou no 
site www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou 

licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS– Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de abertura: 30/04/2018 

Hora de abertura: 09h00min (horário of cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 56.201.21.122.1297.8338

Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0661

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 
3181.6537/6527, pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, pelo e-mail: licitacoes@

iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente ITERPA

Protocolo: 301927

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 331/2018   de   16/04/2018
OBJETIVO: Prorrogação de diárias, para coleta de
 assinatura dos confi nantes (Declaração de
 Reconhecimento de Limite – DRL), no município de Acará.
PERÍODO: 15 a 19/04/2018   (5,0 ) Diárias
SERVIDORES:
-316.8948-1 /Samuel Silva Almeida (Engº  Florestal)
-316.9944-1/Antônio de Araújo Oliveira (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 301938

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 335, de 16 de abril de 2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;

CONSIDERANDO que O Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação 
de Projeto Integrado Trairão, e que a União editou Decreto n. 
98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria n. 220, de 
13 de março de 1990, ampliando a reserva indígena Menkragnoti, 
alcançado parte da área do Projeto, impossibilitando que os 
licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2016/66541, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de fração de direitos 
sobre o Título 55, do Lote 18, Setor “C”, do Projeto Integrado 
Trairão, por área de 1.311,8051ha, localizada na Gleba Mamuru, 
município de Santarém, em favor de César Prado de Souza.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 302169
PORTARIA Nº 336, de 16 de abril de  2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que O Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação 
de   Projeto Integrado Trairão, e que a União editou Decreto n. 
98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria n. 220, de 
13 de março de 1990, ampliando a reserva indígena Menkragnoti, 
alcançado parte da área do Projeto, impossibilitando que os 
licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO a realização de permuta lavrada no Livro 
175, às fl s. 076/078, do Cartório Conduru, envolvendo o título 
representativo do Lote 30, Setor “E”, do Projeto Integrado 
Trairão, reputada irregular em Sindicância promovida pelo 
Iterpa e objeto de TAC fi rmado em 2012 com os particulares 
envolvidos e o Idefl or, que prevê procedimentos administrativos 
para regularização.
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2013/383481, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta do Título 43, Lote 30, 
Setor “E”, do Projeto Integrado Trairão, com retifi cação das 
áreas permutadas para 954,8760ha e 1.915,5319ha, localizadas 
respectivamente na Gleba Mamuru, município de Aveiro e Gleba 
Nova Olinda, município de Santarém, em favor de Agrícola 
Minuano Ltda.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 302180

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 052/2018 - NGPR -  16/04/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 

estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 

2017 e de acordo com o processo nº 2018/168821;

RESOLVE: REVOGAR a Gratifi cação por Tempo Integral corres-

pondente a 60% (sessenta por cento) de seus vencimentos, a 

partir de 01 de abril de 2018, ao servidor SANDRO DE SOU-

SA BARRADAS, matrícula n° 57199257/1 ocupante do cargo de 

Motorista, lotada no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, 

concedida por meio da PORTARIA Nº 346/2017 – 22/06/2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

AARÃO PETTER

Gerente Administrativo e Financeiro
Protocolo: 302193

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 738 /2018 – ADEPARÁ, 13  DE  ABRIL  DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) ANDERSON ROCHA 
PINHEIRO, matrícula n° 57223827/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, da Gerência Regional de São 
Geraldo do Araguaia para a  Gerência Regional de São Geraldo 
do Araguaia/ ULSA de São Domingos do Araguaia, a contar da 
data de publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 302257
PORTARIA Nº  739/2018 - ADEPARÁ, 13  DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor VINICIUS PINTO SAVINO, cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 54187578/1, a contar 
de 01 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 302270
PORTARIA Nº   740/2018 - ADEPARÁ, 13  DE ABRIL DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 


